DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 23/05/2025

REDE Nº: 0211/2025

ASSUNTO: SIMULADO SAEB – 5º E 6º ANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Senhores (as) Diretores (as)

Prezados (as),

A aplicação de simulados é uma estratégia pedagógica que contribui

significativamente para o acompanhamento da aprendizagem dos estudantes,

permitindo a identificação de avanços e dificuldades, além de subsidiar o

planejamento de ações mais eficazes nas escolas. Essa prática também prepara as

turmas para avaliações externas, como a Prova SAEB, que mede a qualidade da

educação básica em todo o país.

Atenta a essa importância, a Secretaria da Educação do Estado de São Paulo

(SEDUC-SP) está implementando uma nova ação: a aplicação do Simulado SAEB

para os estudantes dos 5º e 6º anos do Ensino Fundamental da rede estadual.

Considerando essa iniciativa, informamos que, entre os dias 2 e 6 de junho, será

aplicado, na Sala do Futuro, o Simulado Digital do SAEB para todas as turmas dos 5º

e 6º anos do Ensino Fundamental da rede estadual.

A participação de todos os alunos é essencial, pois fortalece o processo de ensino e

aprendizagem e contribui para a melhoria dos resultados educacionais em nossa

rede.

Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

Equipe - Anos Iniciais

De acordo,

Carlos Eduardo Alves Guimarães Fontana

Dirigente Regional de Ensino